A contabulata destruentes, sed præ furore etiam
 muros usque ad fundamenta evertentes, nec
 erat quidquam adeo horribile quod illi contra
 Cantacuzeni partium studiosos reformidarent.
 Complures item propter privatas controversias
 hoc furore populati ad suam utilitatem abusi
 sunt. Alii præterea, cum ipsis pecunia deberetur,
 a debitoribus Cantacuzenismi accusabantur ita
 seditio a principio statim perniciosa exstitit. Visa
 est autem eo perniciosior, quod apud eos primum
 facta esset; nam postea nomen totum Romanum
 ad sævitiam multo immaniorem conversum est,
 cum ubique populi omnes Palæologum sibi domi-
 num promulgandum censerent, optimatibus vel
 sincere a Cantacuzeno stantibus, vel egentibus, et
 rerum novarum studiosis idem criminis loco, sed
 nulla probatione illis objectantibus. Facillime
 porro invadebantur, qui habebant pecunias, quas
 pauperiores diriperent, et nolebant aliorum iustar
 et cum aliis indecenter ac turpiter se gerere.
 Plebs quoque etiam ante optimatibus infensa erat,
 eo quod tempore pacis prædæ ipsis ac popu-
 lationi esset. Et cum spes diripiendorum bonorum,
 nec exiguorum accederet, a tumultu seditioneque
 haud abhorrebant, atque ex levissima occasione
 audebant atrocissima; seditionumque auctores ple-
 rique erant egestate perditæ, perfossores parietum,
 et cum ipsi mendicitate coacti, nullam malum fa-
 cinus detrectarent, vulgus ad similia inducebant,
 C 443 interea se Palæologi imperatoris cupidos
 simulantes, et se ejus fidelissimos appellantes. Ta-
 dem quasi morbus quidam gravis ac pestifer totum
 Romanum depastus imperium, multos etiam qui
 prius moderati et lenibus videbantur ingenii, ad
 similem insolentiam provocavit. Nam in pace, dum
 bellum abest, cum urbes, tum privati probam
 mentem possident, turpesque et vitiosas actiones
 nequaquam suscipiunt, quia scilicet invitos ad id
 nulla necessitas urget. At vero bellum quotidianam
 copiam subtrahens et imminuens, violentus ma-
 gister fit etiam eorum quæ prius nefaria ducebantur.
 Universæ igitur urbes communiter contra op-
 timates insurgunt; et si quæ forte in eo tardiores
 fuissent, auditione alibi gestorum, postea modum
 omnia excedebant, et usque ad cedes quoque,
 easque truculentas procedebant, impetusque ratio-
 nis expers, fortitudo, indolentia erga amicos, et a
 miseratione alienus animus, constans erga impe-
 ratorem fides nominabatur; quique imperator in
 Cantacuzenum odisset, et in eum fœda et acerba
 maledicta jactaret, fidelis habebatur. Contra mo-
 destus, et linguæ continens, et decorum in di-
 ctis factisque observans, statim suspectus fiebat.
 Eodem modo insidias tendere, mendaciaque et
 calumnias comminisci, opinionem prudentiæ con-
 ciliabat, familiarissimorumque proditori, velut
 bono alicui honorifici nominis consecrando opera
 dabatur. Sic omne genus improbitatis et nequitiæ
 propter seditiones tuæ per civitates usurpatum est,

nec erat quidquam incommoatorum, quod bovi non A
perpeterentur. Nam optimates mox e medio tolle-
bantur, aut ob pristinam erga imperatorem Canta-
cuzenum voluntatem, aut quod tum arma pro illo
caperent. Medii autem cives trucidabantur, aut
quia seditiosos non adjuvant, aut invidia, quod
superessent. Et natura humana, quæ etiam contra
leges semper peccare consuevit, tunc præcipue im-
potenter furere videtur, cum a magistratibus non
coeretur: jureque ipso potentior, sublatis secun-
dum id legitimis, etiam Deo, si vincere liceat, arma
inferre non metuit

444 CAPUT XXIX.

Adrianopolitani conjecti in angustias, auxilium a rege Mæsurum flagitant, qui frustra Adrianopolim venit. Quantum adventus ejus Cantacuzeno obsuerit. Prædatores Mæsi male a Thracibus et Persis accipiuntur. Mæsus timens, pacem petit, quam suis licet invitis, concedit Cantacuzenus. Ipse quoque denuo ab imperatrice pacem petit. Ejus legati violantur. Syrales item familiarissimus iniercipitur et ignominiose vexatur.

Populus Adrianopolitanus, postquam primores B
civitatis victos Byzantium misit, formidans ne
imperator Cantacuzenus prope absens cum universo
exercitu urbem adoriretur, nec posset se defen-
dere, quod milites omnes ferme partim capti es-
sent, partim e domiciliis, ubi latebant, pro-
spicere non auderent, ad hæc nullum Byzan-
tio subsidium expectans (sciebat enim in ejus
agris stativa habere Cantacuzenum), ad regem
Mæsurum legatos, celeres supplicas oratum mittit.
Alexander autem, ut erat verisimile, non propter
seditionem tantummodo, sed etiam pecunia (si
magistratus urbis videlicet corrupisset) deditio-
nem civibus se persuasurum opinatus, citra prola-
tionem Adrianopolim venit. Sed frustra fuit; urbis
enim rectores socium se, non dominum vocasse C
aiebant. At enim Cantacuzeno ejus adventus
non vulgariter nocuit, omnibus cum imperatricis
causa advēnisse existimantibus. Nam et missum ab
illo agmen ad flumen Nigrum, et duces, rati non
expedire illic manere cum periculo, imperatore a
Mæsiis obsesso, recesserunt: nonnullique primarii,
ac bona pars militum relictis ducebus Byzantium
autogerunt, e quibus erat Joannes Batatzes Achy-
raitarum aciei præpositus. Et Thraciæ Mæcedo-
niæque oppida, quotquot in Cantacuzeni ditione-
nem se tradiderant, paucis admodum exceptis, ut
Mæssos contra eum irruisse intellexerunt, simul ad
Augustam defecerunt, locupletioresque cives cum
præfectis vinculis constrictos, Byzantium deporta-
runt. Similia Rhodopes oppida designarunt, commu-
neque adversus Cantacuzenum et potentiores cu-
jusque oppidi cives bellum gerebatur. Fæmæ enim
in duas factiones discesserant, paucisque a Canta-
cuzeno facientibus, plebs a seditiosis et egentibus
solicitata, imperatrici favebat potius; ubique au-
tem popularis multitudo superior, ditiores interi-
mebat, miseraque confusio ac perturbatio urbes
occupabant. 445 Alexander cum Adrianopolim ob-
tinere nequivisset, prope Didymotichum, Hebro